
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 3101/2023 
 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em vinte e seis de maio de dois mil e vinte e três, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência 

dofato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 0010/20 – Joelma Cezario Pereira 

02 2825/20 – Lucas de Souza Alves 

03 1163/21 – Elaine da Silva Oliveira 

04 3895/21 – Juliana Cavalcanti de Oliveira Afonso 

05 4059/21 – Juliana de Queiroz 

06 4249/21 – Renato Figueiredo de Melo 

07 0230/22 – Douglas de Freitas Vieira 

08 0484/22 – Yuri Fontella Lopes Tasca 

09 0828/22 – Julia Fernandes Rocha Brum 

10 1287/22 – Elza Gomes Lino 

11 1447/22 – Renata Lippi Oakim Costa 

12 1733/22 – Larissa Ramos de Moraes Germano 

13 1902/22 – Ciberia da Cunha Torres dos Santos 

14 1927/22 – Winnie Pinheiro Alcantara Lucio Ribeiro 

15 2112/22 – Thaisa Martins de Melo 

16 2217/22 – Franscico dos Santos Gurgita Neto 

17 4206/22 – Patricia da Silva Xavier dos Santos 

18 4215/22 – Alana Belem Ferreira 

19 4310/22 – Aline Christine da Silva Dória 

20 0028/23 – Evellyn Sobrinho Pereira 

21 0145/23 – Maria Rosineide Vidal Rodrigues 

22 0906/23 – Roberta Franco de Souza 

23 1109/23 – Paula dos Santos Lyra 

24 1152/23 – Werbeson da Silva Oliveira 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

25 1238/23 – Flavia Rodrigues Pelição 

26 1474/23 – Stefanny Calixto da Silva 

27 1495/23 – Juliana Rodrigues Afonso OIiveira 

28 1676/23 – Mariana Martins Guida 

29 1700/23 – Alice Lobo da Motta 

30 1712/23 – Thais Mateus de Oliveira 

31 1714/23 – Suelen da Silva Reis 

32 1719/23 – Diego Oliveira de Magalhães 

33 1734/23 – Vanessa de Freitas Pereira Rocha 

 

Total: 33 profissionais. 

 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 1567/23 – Thiago Potenti Carvalho da Rocha 

02 1680/23 – Julia Talarico Matos 

03 1708/23 – Ester Braga de Oliveira 

04 1735/23 – Alyssa Pires Marinho 

05 1743/23 – Flavio Gonçalves Alves Correa 

06 1746/23 – Carolina Souza do Nascimento 

07 1763/23 – Gabriel Silva Lourenço 

08 1764/23 – Luana Martins de Souza Costa 

 

Total: 08 profissionais. 

 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0351/95 – Maria Aparecida de Oliveira Domingos 

02 0808/07 – Bruno Moura Nunes 

03 1812/09 – Maria Thereza Cargnelutti do Carmo 

04 1322/11 – Rafaela Graciano Gomes 

05 2568/16 – Elizabeth da Silva Aragão Costa 

 

Total: 05 profissionais. 

 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição por Transferência: 

 

01 1697/23 – Aline Pereira Nascimento 

02 1729/23 – Arthur Proba Santos Florindo 

 

Total: 02 profissionais. 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Secundária 

 

01 1653/23 – Caroline Serpe Cardoso Peixoto 

 

Total: 01 profissional. 

 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0934/18 – Sueli Nunes Borges 

02 1795/18 – Shaene da Silva Pereira 

03 1176/22 – Tatiane dos Santos Madeira da Silva 

04 1583/22 – Gustavo Gomes Salvador 

05 1396/23 – Maila Bonavita Correa 

06 1472/23 – Igor Gonçalves de Souza 

07 1624/23 – Acilesio Soares 

08 1627/23 – Thaianne Cristine Pinto Vitorino de Oliveira 

09 1633/23 – Ana Elisa Almeida da Silva 

10 1650/23 – Priscilla Santos do Nascimento 

11 1678/23 – Gabrielly Rennê Ferreira dos Santos Pacheco 

12 1685/23 – Leonardo Siqueira Martins 

13 1689/23 – Sabrina Espindola Franca Pavão 

14 1692/23 – Anna Paula Silva dos Santos 

15 1693/23 – Cintia Santos Antonio Andrade 

16 1694/23 – Flavia Pacheco Fonseca 

17 1698/23 – Vitoria Rodrigues Vitorino 

18 1699/23 – Rayane Farias Silveira 

19 1702/23 – Kethelen da Silva Pedro 

20 1703/23 – Karen da Silva Pedro 

21 1709/23 – Barbara Cristina Marcollino Bomfim 

22 1713/23 – Teresa Cristina Pereira Silva 

23 1715/23 – Carla Cristina Silva de Sousa 

24 1716/23 – Debora Kelly Ferreira da Silva 

25 1717/23 – Celistiana Ferreira de Lima 

26 1722/23 – Isabela Beatriz da Silva 

27 1724/23 – Aline da Silva Dias Leonardo 

28 1728/23 – Thais de Souza Moura 

29 1751/23 – Aline de Almeida Oliveira 

30 1778/23 – Brenda da Costa Ferreira 

31 1802/23 – Melyssa Martins da Silva 

 

Total: 31 profissionais. 

  

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1352/23 – Ashley Oliveira dos Santos 

02 1462/23 – Isabelle de Araujo Paiva 

03 1654/23 – Fernanda Leal Corga Menezes 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0900/03 – Maria Aparecida Novaes Vieira 

 

Total: 01 profissional. 

 

 

Rio de Janeiro, 26 de maio de 2023. 

 

 

 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

